
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio I 

 

************************************************************************************************************************************ 

  

Via Giudice Guglielmo 46   – 09131 -  Cagliari  

Direzione  Generale – Ufficio I 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/home; direzione-sardegna@istruzione.it – drsa@postacert.istruzione.it 
 

 
 

 

 
IL DIRIGENTE CON FUNZIONI VICARIE 

 
VISTA la L. 241/1990 e s.m.i; 
 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, pubblicato nel supplemento alla G.U. n. 42 del 20/2/2001 – 

Serie Generale – concernente la documentazione amministrativa, come modificato dall’art. 15 
della Legge 12/11/2011, n. 183; 

 
VISTO il D.Lgs. 07/03/2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”, aggiornato dal D.Lgs. 

4/4/2006, n. 159 contenente “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 
82 recante codice dell’amministrazione digitale” e successive modificazioni; 

 
VISTO il Regolamento Europeo n. 679 del 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali; 
 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni in legge 5 marzo 2020, n. 12, 

recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero 

dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il D.M. 18 dicembre 2014, n. 922, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna; 

 

VISTO   il D.P.C.M. n. 166 del 30/09/2020, recante il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

 

VISTO   il D.P.C.M. n. 208 del 27/10/2023, recante il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito”; 

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di 

università e ricerca”, convertito con modificazioni dalla Legge n.106 del 29 luglio 2024, il quale, 

all’articolo 10, comma 3-bis, assegna agli Uffici scolastici regionali, per l’anno scolastico 

2024/2025, un contingente complessivo di duecentoquarantadue unità di collaboratori 

scolastici e di settecentoventuno assistenti amministrativi e tecnici, al fine di garantire la 

continuità dell'azione amministrativa e nelle more del completamento del piano assunzionale; 

 

TENUTO CONTO, che ai sensi del citato art. 10, comma 3 bis, detto contingente vada accantonato 

provvisoriamente, in misura corrispondente e senza sostituzione, nell'organico del personale 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/home
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio I 

 

************************************************************************************************************************************ 

  

Via Giudice Guglielmo 46   – 09131 -  Cagliari  

Direzione  Generale – Ufficio I 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/home; direzione-sardegna@istruzione.it – drsa@postacert.istruzione.it 
 

 
 

 

amministrativo, tecnico e ausiliario e che non possono essere conferite supplenze ai sensi 

dell'articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

 

VISTA la nota prot. AOODPPR n. 5587 del 26/07/2024, con la quale il Dipartimento per le risorse 

umane, finanziarie e strumentali ha invitato ciascun U.S.R. ad indicare l’eventuale fabbisogno 

di collaboratori scolastici e assistenti amministrativi e tecnici per le rispettive esigenze, in vista 

dell’adozione del decreto di cui sopra; 

 

RICHIAMATA la nota n. 13333 del 26/07/2024 con la quale l’ U.S.R. Sardegna comunicava al DPPR 

un fabbisogno di n. 22 assistenti amministrativi e tecnici e di n. 6 collaboratori scolastici; 

 

VISTO il decreto prot. AOOGABMIN n. 166 del 08/08/2024 che, sulla scorta della norma sopracitata 

e della rilevazione di cui al punto precedente, ha ripartito il contingente di personale ATA da 

assegnare a ciascun U.S.R. in posizione di comando per l’a.s. 2024/2025, mediante procedura 

selettiva da svolgersi presso ciascun Ufficio Scolastico Regionale, secondo le modalità ivi 

indicate, attribuendo a questo U.S.R. una dotazione di 23 assistenti amministrativi e 5 

collaboratori scolastici; 

 

RITENUTO opportuno che, la procedura in argomento si svolga facendo ricorso a criteri di selezione 

obiettivi, quali l’anzianità di servizio nel ruolo di appartenenza e l’attività di collaborazione 

prestata, anche attraverso l’impiego di reti di scuole appositamente costituite, a favore degli 

uffici di questo U.S.R.; 

 

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra, procedere alla selezione del personale ATA, in ruolo 

nella Regione Sardegna, da assegnare in comando presso questo U.S.R. nei limiti e secondo le 

modalità indicate dalle disposizioni sopracitate; 

 

 

DECRETA 
 

1) Il presente bando disciplina l’assegnazione in posizione di comando, per l’a.s. 2024/25, di n. 5 
collaboratori scolastici e n. 23 assistenti amministrativi e tecnici in ruolo presso gli Istituti della 
regione Sardegna, a copertura dei seguenti posti e per sedi di seguito specificate, ai sensi dell’art.10, 
comma 3 bis, del richiamato decreto-legge n. 71 del 2024 convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2024, n.106: 

 
 
 

A) DIREZIONE GENERALE USR SARDEGNA – provincia Cagliari 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/home
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-05-03;124~art4


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio I 

 

************************************************************************************************************************************ 

  

Via Giudice Guglielmo 46   – 09131 -  Cagliari  

Direzione  Generale – Ufficio I 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/home; direzione-sardegna@istruzione.it – drsa@postacert.istruzione.it 
 

 
 

 

 

Collaboratori scolastici  Assistenti amministrativi e tecnici 

0 3 

  

B) UFFICIO V, A.T.P. DI CAGLIARI – provincia Cagliari  

Collaboratori scolastici  Assistenti amministrativi e tecnici 

3 6 

 

C) UFFICIO VI, A.T.P. DI SASSARI – provincia Sassari   

Collaboratori scolastici  Assistenti amministrativi e tecnici 

2 10 

 

D) UFFICIO VII, A.T.P. DI NUORO – provincia Nuoro    

Collaboratori scolastici  Assistenti amministrativi e tecnici 

0 3 

 

E) UFFICIO VIII, A.T.P. DI ORISTANO – provincia Oristano   

Collaboratori scolastici  Assistenti amministrativi e tecnici 

0 1 

 

2) Sono ammessi a partecipare alla procedura di cui al presente decreto i collaboratori scolastici e gli 
assistenti amministrativi e tecnici in ruolo alla data di pubblicazione del presente decreto presso una 
Istituzione scolastica della Sardegna, ovvero in carico all’organico di una provincia sarda.  
È possibile presentare domanda esclusivamente per una delle posizioni disponibili presso la provincia 
di titolarità e all’interno della provincia per un solo ufficio dell’U.S.R.  

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/home
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio I 

 

************************************************************************************************************************************ 

  

Via Giudice Guglielmo 46   – 09131 -  Cagliari  

Direzione  Generale – Ufficio I 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/home; direzione-sardegna@istruzione.it – drsa@postacert.istruzione.it 
 

 
 

 

 
3) La selezione avverrà per soli titoli, valutati da una Commissione appositamente costituita con decreto 
del Direttore Generale e dallo stesso presieduta, mediante la valutazione delle domande pervenute ed 
attribuzione del punteggio secondo la seguente tabella: 
 

TABELLA DI VALUTAZIONE 
 

 
In caso di parità di punteggio precede l’aspirante più giovane anagraficamente, in caso di uguale età 
anagrafica precede l’aspirante con data di immissione in ruolo più risalente nel tempo. 
 
4) La commissione formerà la graduatoria, distinta per tipologia di posto e sede di assegnazione, 
articolandola in due fasce; nella prima fascia sono inseriti gli aspiranti che nell’A.S. 2023/2024 hanno 
prestato attività di collaborazione, anche attraverso l’impiego di reti di scuole appositamente costituite, 
a favore degli uffici dell’U.S.R Sardegna valutati secondo quanto previsto all’articolo 3); nella seconda 
fascia sono inseriti i restanti aspiranti valutati sempre secondo quanto previsto all’articolo 3). Gli iscritti 
in prima fascia, distinti per tipologia di posto e sede di assegnazione, precedono gli iscritti in seconda 
fascia distinti per tipologia di posto e sede di assegnazione. 
 
5) I collaboratori scolastici e gli assistenti amministrativi interessati dovranno presentare domanda, 
utilizzando il modello annesso al presente bando, comprensivo degli allegati A e B, debitamente 
sottoscritto e compilato in tutti i suoi punti, esclusivamente via PEC all’indirizzo: 
drsa@postacert.istruzione.it, entro le ore 23,59 del giorno 24 agosto pv., allegando un documento di 
identità in corso di validità; nella domanda andrà specificato, a pena di esclusione: 
 

 TITOLO  PUNTEGGIO  PUNTEGGIO 
MASSIMO 

CRITERIO N. 1 Attività di collaborazione 
prestata, anche attraverso 
l’impiego di reti di scuole 
appositamente costituite, a 
favore degli uffici 
dell’U.S.R Sardegna negli 
anni che vanno dal 
01/09/2019 fino alla data 
di pubblicazione del 
presente bando 

Viene attribuito un 
punteggio da 0 a 6, 
assegnando 1,2 punti per 
ogni anno, o frazione di 
anno, collaborazione 
prestata, anche attraverso 
l’impiego di reti di scuole 
appositamente costituite, a 
favore degli uffici 
dell’U.S.R Sardegna per un 
massimo di 6 punti.  

Il punteggio massimo 
ottenibile in base al 
presente criterio è di 6 
punti 

CRITERIO N. 2 Anzianità di servizio nel 
ruolo di appartenenza fino 
alla data di pubblicazione 
del presente bando 

Viene attribuito un 
punteggio da 0 a 6, 
assegnando 1,2 punti per 
ogni anno, o frazione di 
anno, di servizio di ruolo 
per un massimo di 6 punti.   

Il punteggio massimo 
ottenibile in base al 
presente criterio è di 6 
punti 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/home
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio I 

 

************************************************************************************************************************************ 

  

Via Giudice Guglielmo 46   – 09131 -  Cagliari  

Direzione  Generale – Ufficio I 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/home; direzione-sardegna@istruzione.it – drsa@postacert.istruzione.it 
 

 
 

 

• di essere titolari a tempo indeterminato nel profilo richiesto una scuola della regione Sardegna o in 
una provincia sarda; 

• di essere consapevoli che la designazione comporta il collocamento in posizione di comando per il 
solo anno scolastico 2024/2025 presso gli uffici dell’USR Sardegna richiesti, salvo eventuali 
proroghe, con le conseguenze previste dal decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71; 

• di non aver presentato domanda per il comando in argomento ad altro Ufficio 
dell’Amministrazione centrale, regionale o territoriale; 

 
Ciascun candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità e consapevole delle conseguenze 

derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell'articolo 76 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445, il servizio prestato presso la/le scuola/e di titolarità. L’amministrazione si 

riserva di effettuare i controlli a campione sui titoli dichiarati da ciascun candidato all’atto di 

presentazione della domanda. 

 

Saranno ritenute inammissibili le domande: 

- prive di sottoscrizione; 

- inviate ad altro mezzo diverso dalla pec sopra indicata; 

- sprovviste dell’indicazione circa il possesso del requisito richiesto per l’ammissione alla 

procedura di selezione, ovvero il ruolo in qualità di collaboratore scolastico o assistente 

amministrativo/tecnico presso un istituto appartenente alla provincia per la quale si presenta 

domanda di comando. 

Il requisito di ammissione, dichiarato nella domanda di partecipazione, deve essere posseduto all’atto di 

scadenza del termine di cui all’articolo 2 del presente bando.  

 

6) Ad esito della valutazione dei titoli secondo le modalità di cui all’articolo 3, la Commissione 

provvederà a redigere la graduatoria articolata in fasce e distinta per tipologia di posto e sede di 

assegnazione come disposto dall’articolo 4. I candidati che risulteranno meglio posizionati in 

graduatoria saranno assegnati in posizione di comando, per la sede individuata, a far data dal 1° 

settembre 2024 e fino al 31 agosto 2025, per lo svolgimento dell’attività amministrativa di competenza 

dell’ufficio di destinazione. 

 

7)I dirigenti scolastici degli istituti di titolarità dei collaboratori scolastici e/o assistenti amministrativi e 

tecnici individuati consentiranno la presa di servizio degli stessi al 1° settembre 2024, presso gli uffici di 

destinazione.  

 

8) Gli uffici degli Ambiti Territoriali di Cagliari, Sassari, Nuoro ed Oristano provvederanno 

all’accantonamento del posto nella scuola o nella provincia di titolarità al fine di assicurare che il 

comando non comporti spese per l’amministrazione scolastica. 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/home
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio I 

 

************************************************************************************************************************************ 

  

Via Giudice Guglielmo 46   – 09131 -  Cagliari  

Direzione  Generale – Ufficio I 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/home; direzione-sardegna@istruzione.it – drsa@postacert.istruzione.it 
 

 
 

 

Il servizio prestato in posizione di comando ai sensi del presente bando è equiparato, a tutti gli effetti, 

giuridici ed economici, al servizio di ruolo presso le Istituzioni scolastiche. Al termine del periodo 

medesimo il personale comandato rientra in servizio nella sede di propria titolarità. 

 

9) Avverso il presente decreto, pubblicato sul sito di questo U.S.R, sono esperibili i rimedi 

giurisdizionali previsti dall’ordinamento vigente. 

 
 

 
                                                                           per il Direttore Generale t.a.                                                                   

                                                        Il DIRIGENTE CON FUNZIONI VICARIE 

                                                            Mario Franceso Del Rio 
                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 
Il funzionario  
I. Pruneddu 
 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/home
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it

		2024-08-19T14:37:44+0000
	DEL RIO MARIO FRANCESCO


		2024-08-20T08:26:55+0200
	protocollo




